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Tématem předkládané bakalářské práce je kognitivní trénink u pacientů s afázií.

Hlavní myšlenkou je práce ergoterapeuta s afatickými pacienty. Práce je rozdělena

na teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část popisuje řečové funkce, je vymezen pojem afázie a popsána její

terminologie, symptomatologie, diagnostika, způsoby klasifikace a její terapie. Cílem této práce

je vytvoření Afatického deníku a cvičení s ním spojených. Dále je stanovena hypotéza,

že u pacientů nastane zlepšení fatických funkcí v důsledku absolvovaných terapií.

Praktická část je zpracována formou dvou terapeutických kazuistik, ve kterých je

popisována anamnéza, výsledky vstupního vyšetření, průběh terapií a výstupní vyšetření

s doporučeními. Frekvence terapií byla stanovena 3x týdně v délce 45 minut, kdy každá třetí

terapie mohla být nahrazena domácím cvičením. V rámci terapií se pracovalo s Afatickým

deníkem. U obou pacientů se po absolvování terapií zlepšily subjektivní i objektivní hodnoty

ve výstupním vyšetření v porovnání se vstupním vyšetřením. Výsledky výstupních vyšetření

a zpětná vazba od pacientů naznačují pozitivní přínos kognitivního tréninku u osob s afázií

po získaném poškození mozku.
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Abstract:

The topic of the presented bachelor thesis is cognitive training in patients with aphasia.

The main idea is the work of an occupational therapist with aphasic patients. The work

is divided into a theoretical part and a practical part.

The theoretical part describes speech functions, defines the concept of aphasia and

describes terminology, symptomatology, diagnostics, methods of classification and therapy of

aphasia. The aim of this work is to create an Aphasic diary and exercises related to it.

Furthermore, it is hypothesized that patients will experience an improvement in fatic functions

as a result of the therapies received.

The practical part is processed in the form of two therapeutic case reports, which

describes the anamnesis, the results of the initial examination, the course of therapies and

the final examination with recommendations. The frequency of therapies was determined

3 times a week for 45 minutes, when every third therapy could be replaced by home exercise.

As part of the therapies, we worked with the Aphasic diary. In both patients, subjective and

objective values in the final examination improved in comparison with the initial examination

after completing the therapies. The results of the output examinations and the feedback from

the patients suggest a positive benefit of cognitive training in people with aphasia after acquired

brain damage.
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1. ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na kognitivní trénink u pacientů s afázií. „Afázie je

narušení schopnosti porozumění a produkce řeči“ (Kang, 2017, s 725) (překlad autora). Téma

jsem si zvolila především pro malé povědomí o práci ergoterapeutů v rámci terapií kognitivního

deficitu a také kvůli neaktuálnosti slovníků či deníků, které jsou hlavním zdrojem učení a hojně

se využívají v rámci terapií u lidí trpících afázií.

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat afázii, vymezit ji jako narušenou

komunikační schopnost, přiblížit její etiologii, symptomatologii a klasifikace, podle kterých

lze určit typ afázie. Dále popsat různé přístupy a možnosti terapie afázie a intervenci v rámci

interprofesního týmu, a to především intervenci ergoterapeuta a klinického logopeda.

Cséfalvay (2007) popisuje, že pro ergoterapii je důležité, aby byl pacient co nejdříve

schopen samostatného a nezávislého života. Proto je u pacientů trpících afázií klíčová

interprofesní spolupráce mezi ergoterapeutem, logopedem, psychologem/neuropsychologem

a dalšími odbornostmi (např.: lékař, speciální pedagog). Ergoterapeut může v rámci terapie

provádět základní nácvik řeči a využít je i při nácviku soběstačnosti. Týká se to především

nácviku instrumentálních všedních denních činností, konkrétně nakupování, telefonování

a návštěvy úřadů.

Díky úzké spolupráci interprofesního týmu pacient získá komplexní péči. Důležitá je

dobrá spolupráce mezi obory tak, aby všichni byli seznámeni s pacientovými podmínkami

a kondicí, ať už fyzickou, tak i kognitivní a psychickou. A tím pádem, aby dokázali správně

nastavit možnosti terapie a co nejvíce podpořit znovuobnovení ztracených či znevýhodněných

schopností pacienta. Cílem terapií u pacientů trpících afázií je umožnit jim samostatně

komunikovat co nejdříve a v co největší možné míře (Vallumrød, 2016).

Afázie nepříznivě ovlivňuje schopnost komunikace a může tak vyvolávat pocit

izolace, protože pacient nedokáže dostatečně projevit své potřeby, obtíže a starosti. Narušení

schopnosti komunikace znesnadňuje vyšetření a následné terapeutické intervence. Pokud

u pacienta nenastane viditelné zlepšení, může snadněji upadnout do deprese a ztratit motivaci

k pokračování v terapiích. Proto jsou důležité správně nastavené terapeutické jednotky,

spolupráce interprofesního týmu a využití adekvátních pomůcek, jako je například „Afatický

deník“ (Klenková, 2006).
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Cílem praktické části bakalářské práce je vytvořit „Afatický deník“, což je kniha/sešit

složen z fotografií různých předmětů či činností, se kterými se běžně setkáváme. Deník

se skládá z 9 kategorií – slovesa, přídavná jména, místnosti (ložnice, obývací pokoj, záchod

a kuchyně), nádobí, roční období, oblečení, doplňky, doprava a osobní hygiena. Pod každou

fotografií bude název vyfotografovaného předmětu, který bude možné zakrývat. Deník by měl

lidem trpícím afázií pomoci s učením, porozuměním, rozvojem komunikace nebo navázáním

kontaktu s rodinou a blízkým okolím.

Dále praktická část zahrnuje dvě kazuistiky pacientů s afázií. Terapie s pacienty byly

uskutečněny v rámci 18 terapií (včetně vstupního a výstupního vyšetření) a měly probíhat

po dobu 6 týdnů v intervalech 3x týdně vždy po dobu 45-50 min, ale kvůli pandemii COVID-

19 a dalším okolnostem byly mezi terapiemi několikatýdenní pauzy, a tak se doba protáhla

na 14 týdnů. Při terapiích se nejvíce využíval mnou vytvořený „Afatický deník“ a cvičení s ním

spojené. Poté se také využívaly další metody a přístupy, které se již běžně využívají u terapií

zaměřených na fatické funkce. Některé terapie byli nahrazeny domácím cvičením, zaměřujícím

se na některou z kategorií z „Afatického deníku“. Praktická část bakalářské práce ještě zjišťuje,

zda se deník dá prakticky využít a zdali je nutná jeho modifikace vzhledem k individuálním

potřebám klientů.
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2. ŘEČOVÉ FUNKCE

Řeč je pro většinu lidí hlavní způsob komunikace. Pokud je řeč narušena jakýmkoliv

způsobem (smyslovým postižením, neurologickým postižením, …), tak je komunikace ztížena

a může dojít ke společenské izolaci (Rudner, 2014).

Porozumění řeči vyžaduje sluchovou schopnost slyšet signál a kognitivní schopnost

zpracovat tyto informace a uvést je do souvislosti s existujícími znalostmi uloženými

v sémantické dlouhodobé paměti. Zpracování řeči zapojuje jasně definovanou kortikální síť,

zahrnující jazykové oblasti v dolním frontálním kortexu a horním temporálním gyru (Rudner,

2014). Při poškození některé jazykové oblasti či oblasti s nimi spojené může vzniknout afázie

(LaPointe, 2018).
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3. AFÁZIE

3.1. Terminologické vymezení afázie

LaPointe (2018, s 75) definoval afázii jako „poruchu verbální řeči komunikace

v důsledku získané léze centrálního nervového systému, zahrnující jeden nebo více aspektů

procesů chápání a produkce verbální zprávy“ (překlad autora). Dále také podotýkal, že již

v 19. století byly v literatuře určité klinické projevy afázie spojovány s konkrétní anatomickou

částí v centrální nervové soustavě (CNS).

Již v roce 1861 lékař, neurolog a chirurg Paul Broca potvrdil řečovou dominanci levé

hemisféry. Tato hemisféra tedy převzala primární zátěž jazykových funkcí, zatím co pravá

hemisféra převzala primární kontrolu nad neverbálními funkcemi jako je vnímání obličeje,

emoce, prostorová orientace a tónová orientace (Corballis, 2021).

Nyní díky moderním zobrazovacím technikám jako je například magnetická rezonance

mozku víme, že afázie se neobjevuje jen když jsou zasaženy jazykové oblasti dominantní

(obvykle levé) hemisféry jako Brockova a Wernickeova area (LaPointe, 2018), ale může

se objevit i když jsou postiženy další oblasti CNS podílející se na zpracování jazyka, včetně


[…]

o Vyhledání názvu k dané činnosti + přepis názvu činnosti na papír – někdy nutná

nápověda k názvu i k vyhledání kartičky s názvem

• Přečtení textu o výletu do zoologické zahrady a následně odpovědět na otázky týkající

se textu – zvládl bez větších potíží

o Zapamatování 12 zvířat z textu – pacient zvládl 4 zvířata bez nápovědy, 7 při

výběru ze 3 variant a jedno si nezapamatoval

• Zadání domácího cvičení (vymyslet co nejvíc slov k jednomu hlavnímu slovu

z kategorie osobní hygiena)

Pacient odchází ve stabilizovaném stavu.

Doporučení: psaní jednotlivých slov, trénovat čtení slov

Plán: zaměřit se na trénink čtení a pojmenování

Individuální ergoterapie 12/16 ze dne 8.1.2021 – nahrazena domácím cvičením na kategorii

osobní hygiena
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Individuální ergoterapie 13/16 ze dne 10.1.2022

Subjektivně: neuvádí bolest ani únavu, pesimisticky naladěný

Objektivně: Fatická porucha: porucha exprese.

Individuální ergoterapie zaměřena na: zlepšení pojmenování v kategorii osobní hygiena

Trénink fatických funkcí za pomoci Afatického deníku a metody tužka-papír

Náplň terapie:

• kontrola domácího cvičení – pacient vyplnil pouze jednu položku, zbylých 5 jsme

vyplnili dohromady

• popis piktogramů (co to je a k čemu se to používá) – většinou bez problému zvládl

název, s využitím jsem musela pomoc

• práce s Afatickým deníkem

o popis barvy a název předmětu) – nutná velká dopomoc s koncovkami

o spojení předmětu s názvem činností a následně vytvoření věty – spojení bylo

bez problému, s vytvořením věty jsem musela dopomoc

• popis piktogramů ve větách – nutná dopomoc s výbavností slov

• edukace o důležitosti domácích cvičení

Pacient odchází ve stabilizovaném stavu.

Doporučení: psaní jednotlivých slov, trénovat čtení slov, snažit se o autoterapii

Plán: zaměřit se na trénink čtení, pojmenování a vyjadřování
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Individuální ergoterapie 14/16 ze dne 14.1.2022

Subjektivně: neuvádí bolest, ale cítí únavu

Objektivně: Fatická porucha: porucha exprese.

Individuální ergoterapie zaměřena na: zlepšení pojmenování v kategorii místnosti

Trénink fatických funkcí za pomoci Afatického deníku a metody tužka-papír

Náplň terapie:

• osmisměrka – potřeboval drobnou dopomoc s vyhledáním slov

• Práce s Afatickým deníkem

o popis předmětu tomu druhému – zhoršené kvůli únavě

o dopsání názvu k předmětu – bez problém pojmenoval předmět, kvůli únavě

zhoršené psaní – nutná velká dopomoc

• Obrázková křížovka – zvládl pojmenování bez problému, psaní nutné s dopomocí

• Zadání domácího cvičení – spojit názvy s předmětem na obrázku

Pacient odchází ve stabilizovaném stavu.

Doporučení: psaní jednotlivých slov, trénovat čtení slov, snažit se o autoterapii

Plán: zaměřit se na trénink pojmenování a výbavnosti slov

Individuální ergoterapie 15/16 ze dne 24.1.2021 – nahrazena domácím cvičením na kategorii

místnosti

96

Individuální ergoterapie 16/16 ze dne 26.1.2022

Subjektivně: neuvádí bolest, ale cítí únavu, pozitivně naladěn

Objektivně: Fatická porucha: porucha exprese.

Individuální ergoterapie zaměřena na: zlepšení pojmenování v kategorii slovesa

Trénink fatických funkcí za pomoci Afatického deníku, metody tužka-papír a rozhovoru

Náplň terapie:

• Kontrola domácího cvičení – celé vyplněné z domova a správně

• Zapamatování obrázku + odpovědi na jednoduché otázky – bez výraznějších obtíží

• Spojování pojmů bez možnosti říct název – náročné, po 2 spojení jsem musela popisovat

já a pacient hádal – i tak s občasnými potížemi

• Tvoření zdrobnělin jednotlivých slov – občasná pomoc s psaním jednotlivých písmen

• Práce s Afatickým deníkem

o popis dne za pomoci obrázku – bez výraznějších potíží

• Tvoření otázek k odpovědím – trochu problém ze začátku, ale po 2-3 otázkách to zvládl

pacient takřka sám

• Odhalení nesmyslných sloves + přepis do správného tvaru – s nalezením nesmyslného

slovesa bylo potřeba trochu dopomoc, přepis zvládl pacient sám

Pacient odchází ve stabilizovaném stavu.

Doporučení: psaní jednotlivých slov, trénovat čtení slov, snažit se o autoterapii

Plán: zaměřit se na trénink pojmenování a výbavnosti slov
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Příloha č. 4 – Ukázka Afatického deníku

Kategorie: Slovesa – čištění zubů
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Č ČISTIT SI ZUBY

č čistit si zuby
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Kategorie: Přídavná jména – malý x velký

M MALÝ

m malý

V VELKÝ

v velký
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Kategorie: Místnosti – koupelna (záchod)

Z ZÁCHOD

z záchod

Všechny fotografie z Afatického deníku jsou přístupné zde:

https://uloz.to/folder/le3AA3HP3tdH#!ZJZkZGR2ZzHlLGN5LwplAJR1BGt2AHuxqQARsaI

TIv5ZJJVlMt== (heslo: AfaFoto).

https://uloz.to/folder/le3AA3HP3tdH#!ZJZkZGR2ZzHlLGN5LwplAJR1BGt2AHuxqQARsaITIv5ZJJVlMt==
https://uloz.to/folder/le3AA3HP3tdH#!ZJZkZGR2ZzHlLGN5LwplAJR1BGt2AHuxqQARsaITIv5ZJJVlMt==