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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Adéla Svobodová
Identifikační číslo studenta: 68747848

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ergoterapie
Studijní obor: Ergoterapie
ID studia: 630499

Název práce: Kognitivní trénink u pacientů s afázií
Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN (11-00640)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Tichá, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ing. Jana Horynová

Datum obhajoby: 20.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka prezentovala svou bakalářskou práci s využitím
powerpointové prezentace. Představila přehled problematiky, cíle
práce i způsob jejich dosažení. Komisi ukázala vytvořené materiály
pro trénink kognitivních funkcí u pacientů s afázií a podrobně uvedla
výsledky práce se dvěma pacienty.
Následně přistoupila k zodpovězení otázek od vedoucího a oponenta.
Reagovala adekvátně. Na další doplňující dotazy členů komise
reaguje též adekvátně. Předsedkyně komise reagovala na nedostatky
v diskuzi práce. Studentka popisuje, že se jí nepodařilo dohledat
kvalifikační ergoterapeutické práce, které by se zabývaly
problematikou terapie kognitivních funkcí u osob s afázií. Vzhledem
k vysokému přínosu do praxe se komise i přes nedostatky písemné
podoby práce shoduje na výsledném hodnocení velmi dobře.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Yvona Angerová, MBA, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Bc. Jana Pluhaříková-Pomajzlová ............................

Mgr. Bc. Anna Rejtarová ............................

Mgr. Kateřina Rybářová ............................

Mgr. Zuzana Tichá, Ph.D. ............................
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